
 

 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

N. SC/107/SC N. 489 Registro Generale 

 

 

Data 24 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DELLA SPESA A TITOLO DI PARZIALE INTEGRAZIONE RETTA 

STRUTTURA PER CITTADINO VADESE – 1^ TRANCHE 2026 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IMPEGNO DELLA SPESA A TITOLO DI PARZIALE INTEGRAZIONE RETTA 

STRUTTURA PER CITTADINO VADESE – 1^ TRANCHE 2026 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, 

EDUCATIVI, CULTURALI E SPORTIVI 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n° 37 del 

13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2026/2028, nota 

di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 

 

VISTO l’atto sindacale n. registro 17 del 18/12/2025 prot. I. n. 25621 del 18/12/2025 di nomina del 

Responsabile del Settore III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio, a decorrere 

dal 01/01/2026 al 31/12/2026, della Dott.ssa Silvia Rebattoni quale Responsabile di Settore e 

incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli 

incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 per il Settore 

III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi del vigente 

Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi è il Dott. Fabio Mosello – Funzionario 

Amministrativo/Contabile - Servizio Servizi Socio-Assistenziali - Settore III -; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – 

T.U.E.L., il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa Nazionale e Regionale in materia 

di Servizi Sociali, risulta in capo al Settore III – Servizi Socio-Assistenziali, Educativi, Culturali e 

Sportivi, la competenza in merito alla concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi relativi agli 

interventi socio-assistenziali a favore dei cittadini indigenti;  
 



 

 

VISTA la vigente normativa in materia di interventi Socio-Assistenziali di competenza dei 

Comuni, in particolar modo della Legge 328/2000 che individua, come uno degli interventi 

prioritari, l’adozione delle misure atte a garantire ai soggetti Anziani e/o disabili l’ospitalità presso 

strutture diurne, notturne e residenziali territoriali; 
 

VISTI: 
 

❑ il vigente Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015;  
 

❑ il vigente Piano Distretto Socio-Sanitario n. 7 del Savonese;  
 

❑ la Legge Regionale n. 12/2006 “Promozione del Sistema Integrato dei Servizi Sociali e 

Socio-Sanitari” e ss.mm.ii.; 
 

❑ la Legge Regionale n. 41/2006 “Riordino del Sistema Sanitario Regionale”; 
 

RILEVATO che un anziano cittadino vadese ha presentato istanza con la quale è stata chiesta la 

disponibilità per l’accoglienza temporanea presso la suddetta struttura ;  

 

RILEVATO che, a far data del 05/05/2025, il Comune di Vado Ligure ha stipulato una 

contrattazione per una trattativa diretta di affidamento del servizio di inserimento anziani in 

struttura con la società cooperativa “Consorzio Liguria Solidale”  di Savona , quale gestore della 

struttura per anziani R.P. BAGNASCO sita a Cengio in via Piani 6 , per mesi sei con successiva 

proroga per dare continuità agli intervento in questione; 
 

CONSIDERATO che il sign.re in questione vive una  situazione sociale precaria ,tale per cui nei 

mesi precedenti era stato anche effettuato un ricovero ospedaliero ed era stato inserito 

temporaneamente e per il solo mese di Febbraio presso la struttura “ Vada Sabatia” sita a Vado 

Ligure 19 in regime di Residenza Protetta; 

 

VISTO CHE: 

 

✓ è di competenza del Servizio Sociale garantire l’intervento di cui sopra, rivolto 

comunque a soggetti che si trovano in precarie condizioni di disagio socio-economico; 
✓ l’art. 6 comma 4 della Legge 328/2000, stabilisce la competenza degli obblighi inerenti 

l’integrazione economica a carico del Comune dove il soggetto aveva la residenza 

prima del ricovero; 
   

PRESO ATTO che occorre dare continuità all’intervento in questione, per le motivazioni più 

sopra illustrate; 

 

RITENUTO   di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa come di seguito indicato: 

 

€ 8.953,00 Cap 7095/20 “SPESE PER INTEGRAZIONE RETTE ANZIANI IN 

STRUTTURA (ONERE DISCARICA BOSSARINO) (Missione 12 - Programma 03 - 

Tit. 1- Macro 103 - Piano Finanziario V U.1.03.02.99.999 ), Esigibilità 2026, del 

Bilancio 2026/2028, Annualità 2026; 

 

 

 

 



 

 

DATO ATTO CHE 

 

 il codice CIG relativo alla procedura di cui all’oggetto, ai sensi della Legge   n. 36/2023 è il 

seguente BA89AFB986  – Trattativa MEPA; 

 

 si procederà alla liquidazione della spesa in parola dovuta a favore della Società incaricata, a 

fronte di regolare fatture, previa verifica della regolarità contributiva e nel rispetto delle 

norme circa la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RICHIAMATI 

 Il decreto legislativo 267 art 183 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare il comma 8 dell’articolo 183 del 

decreto legislativo n.267/2000-TUEL, in base al quale il funzionario deve dare atto che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’articolo 1 della legge n.208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016); 

 Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

 Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente. 

 Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 

    

VISTO il D.Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l’art. 183 del citato D.Lgs  n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
 

                                                           

DETERMINA 

 

1. di impegnare, ai fini di cui sopra, l’importo suddiviso nel seguente modo: 

- Euro 8953,00  (I.V.A. al 5 % inclusa)  a favore della Società Cooperativa Sociale 

Onlus  “CONSORZIO LIGURIA SOLIDALE”, avente sede legale in Via Paleocapa 

n.6 – Savona – P.IVA/CF: 01442220099-,  a titolo di parziale integrazione retta nei 

confronti del cittadino vadese ospite presso la struttura RP Bagnasco, per la 1^ 

TRANCHE del 2026 

 

           2     di dare atto che la precitata somma, trova copertura ai Capitoli e nelle modalità indicate: 

 

€ 8.953,00 Cap 7095/20 “SPESE PER INTEGRAZIONE RETTE ANZIANI IN 

STRUTTURA (ONERE DISCARICA BOSSARINO) (Missione 12 - Programma 03 - 

Tit. 1- Macro 103 - Piano Finanziario V U.1.03.02.99.999 ), Esigibilità 2026, del 

Bilancio 2026/2028, Annualità 2026; 

 

 

2. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa 

ed il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal 

patto di stabilità; 



 

 

 

3.  di dare precisare che con successivi ed appositi atti si provvederà alla liquidazione della 

somma come sopra impegnata solo dopo l’acquisizione del D.U.R.C. (Documento Unico 

di Regolarità Contributiva;  

 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio di Ragioneria per quanto di 

competenza.  

 



 

 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

Data  24 febbraio 2026                           (  REBATTONI SILVIA  ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 
 


